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Rendezés Nyugaton 
és Távolkeleten.
Elfoglalt területeknek Európa 

gazdasági vérkeringésébe való be­
kapcsolására az elmúlt napokban 
jelentős intézkedések történtek. Ha­
talmas területekről van szó, melye­
ken a lakosság tiz milliói élnek, 
ezeknek munkája és a földterületek 
természeti kincseinek kiaknázási 
lehetőségei oly hatalmas arányúak, 
hogy sorsukról már most a háború 
közepette intézkedni elsőrendű 
kötelesség.
• Elsősorban Ukrajnáról van szó, 
de intézkedés történt a volt len­
gyelországi terület sorsáról és a 
balti államokról is. Az összes szer­
vezési munkálalok vezetésére Hitler 
vezér és kancellár egy hirlapirót, 
Rosenberg Alfrédot, a Völkischer 
Beobachter főszerkesztőjét rendelte 
ki miniszteri ranggal. Működési te­
rülete csaknem kétmillió négyzet­
kilométerre terjed ki, melyen közel 
kilencven millió ember él, jórészt 
olyanok, akik 24 év előtt kikap­
csolódtak az európai kulturközös- 
súgből és életnívójuk a legalacso- 
úyabbra sülyedt.

!■ Rosenberg Alfréd munkája 
ezeknek az embereknek az euró­
pai közösségbe való, visszavezeté­
sével kezdődik és ezzel egyidejűleg 
a háború tolytán elpusztult részek 
helyreállításával is kell foglalkoznia. 
Városok, községek, falvak hever­
nek itt romokban, beláthatatlan te­
rületek nélkülözik a gazdasági mű­
velést. Legelsősorban az elpusztult 
helységek újjáépítését kell megkez­
deni. A szakemberek tízezreire 
lesz szükség és még csak fel sem 
becsülhető mennyiségű építőanyag­
ra, hogy hajlékot biztosítsanak a 
lakosságnak. A mezőgazdasági gé­
pek tízezrei indulnak majd útnak 
Kelet felé a szükséges vetőmag 
mennyiséggel. Ezeket képzett me­
zőgazdák kisérik, akiknek útmuta­
tása mellett megindul majd a me­
zőgazdasági termelés, A városok 
mégrongált gyárüzemeit helyreállít­
ják és bekapcsolják az ipari terme­
lésbe. Szakszerű irányítás mellett 
ezeknek a területeknek mezőgaz­
dasági és ipari termelése nemcsak, 
hogy fedezi a lakosság szükségletét, 
de számos cikkből felesleget is tud 
termelni Európa többi népei 
számára. ;

A keleti térségek rendezésétől 
függetlenül intézkedések történtek 
a nyugat felé történő célkitűzések 
megvalósítására is. Seyss-Inquart 
HoJapdia birodalmi biztosa leg­
utóbbi beszédében vázolta, hogy a 
német birodalom szorosabb kap­
csolatot kíván teremteni Hollan­
diával, Dániával és Norvégiával, 
mig Belgium helyzete több önálló­
ságot tartalmaz. Itt tehát a germán 
eredetű fajok tömörítése látszik 
célnak. Megemlítette a birodalmi 
biztos beszédében, hogy az uj 
Európában a függetlenség fogalma 
is más értelmet kap, mint ami­
lyennel ma bir. Az önállóság fo­
galma oly formában is elképzel-

A
formalizmus alkonyán.

(—íny.) (Formalizmus alatt értjük a 
külső formákhoz való merev ragaszko­
dást, mely a múlt század végéről ma­
radt reánk.)

A mesterkélt igazságok, igazság lát­
szatok és súlytalan szavak álkultúráját 
megelégeltük valamennyien. A leszámo­
lást csak ideig-óráig halogathatjuk. Elen­
gedhetünk még egy-két vonatot, tétováz­
hatunk még a századvégi örökség meg­
tartása körül, — habozásunknak és váró­
termi könnyeinknek nem sok foganatja lesz.

Az őszinteség hiánya az a bélpok- 
los fekély, amely sorvasztja a lelkeket, 
feldúlja az idegzeteket, meggátolja az igazi 
lelki kultúra újbóli térfoglalását és a ke­
reszténység reneszánszát Őszinteség hi­
ánya a közéletben, a tudományos fóru­
mokon, az emberek között — minden 
vonatkozásban. Nem merünk önmagunkba 
nézni, nem törődünk igazán másokkal 
sem és igy nem nyúlhatunk biztos kéz­
zel a szociális nyomor és társadalmi igaz­
ságtalanság, a középszerűek uralmának 
poklai és szégyenaklai felé, hogy meg­
mentsük a lelkeket a fonnyasztó alacsony- 
rendüségtől, hogy felrázzuk' a társadalmat 
abból a felületességből, amellyel a világ 
eseményeit és a saját lelkének sorsát nézi.

A monizmus természettudmányos 
aposzstáziája és az elsekélyesedett mű­
veltség ijesztő következményei itt kisér­
tenek lakóházaink között. A kisutcák és 
közök, a főutcák és terek, a.ligetek és 
kertek ismételgetik az. egyhangú melódiáV 
az ember uj tragédiájáról Egy szellemi 
kontinensnek, az átörökölt, de már deka­
dens és fáradt vonásoktól agyonbarázdált 
kultúrának helyet kell cserélnie az egész­
séges, ifjabb szellemmel. A szemünk előtt 
hala vány ulaak eszmék és igézetek, ame­
lyek néhány évtizeddel előbb még tűzpi­
ros fényben izzottak a szemlélő lelkesedők 
szivében.

S vannak mégis, akik a fordulónál 
megkapaszkodnak. Talán egy kis fogód- 
zás, egy kis fellélekzés elegendő lesz. A 
tisztitó szelek söprése talán megkímél va­
lamit az ósdi lélekbutorokból, a szegényes 
hagyatékból, a letűnt korszak sok talmi­
jának foszlányos mutatóiból? Ez a ragasz­
kodás és túlzott kegye et helytelen, ha a 
jó sikerét gátolja, amint az legtöbbször 
igy van. Nem lehetek barátja pusztán ke­
gyeletből annak, ami az uj felmérések és 
követelmények szempontjábólerkölcstelen.

De mi kifogásom van a talán igaz­
ságtalanul megítélt múltak ellen? Miért 
kell oly élesen szembehelyezkednünk a 
még mindig Itt terpeszkedő hamis szel­
lemi orientációval, a kisemberek béka­
perspektíváival, áltudósok kicsinyes szflk- 
keblüségével, egy hamis konzervativiz­
mus mindent gátló csökevényelvel?

Az európai kultúrának üres forma­
lizmusa vált végzetévé. Azok az alapok, 
amelyeket a kereszténységnek, elsősor­
ban a római Egyháznak köszönhetünk, a 
civilizáció haladtával mindinkább szimbo­
likus irányba tolódtak el. Elfelejtettük a

hető, hogy minden nép szellemi és 
kulturális téren fejezi ki a maga 
nemzetiségét. Ez a kijelentés talán 
egy lépés előre azon az utón, 
mely Európa népét igyekszik közel 
hozni egymáshoz, esetleg — mint 
erre korábbi lapjelentések utaltak 
— az Európai Egyesült Államok 
formájában. Mindezekből az látszik, 
hogy a tengelyhatalmak nem várják 
meg sem az orosz hadjárat végét, 
sem az angolokkal való leszámo­
lást, hanem hozzálátnak úgy Európa 
keleti részén, mint a nyugati terü­
leteken az uj Európa felépítéséhez. 

kereszt őszinte realizmusát és megváltó 
erejét. A polgári társadalom mindinkább 
elidegenedett a keresztény kultúra tartal­
mi lényegétől. Ez az elidegenedés a 
XVIII és XIX században már olyan nagy 
fokot ért el, hogy ki kellett találni a szo­
cializmust az aránytalanságok legalább 
képletes kibékitésére. Nagyobb szégyen 
nem érhette a keresztény társadalmat, 
mint amikor keresztény-llenes táborból 
figyelmeztették a szocializmus emberileg 
kötelező tartalmára. De a téboly és vak­
ság tovább romboltak. A lecke nem fo­
gott a sekélyes életében sorvadt és pie- 
tista álerkölcsösségében a legszánalomra- 
méltóbban elszegényült társadalmon. Az 
élet problémáit és végtelen horizontját 
azután végleg elzárta előle a természet­
tudományos, roppant népszerű és kicsi­
nyes törekvésekkel induló áltudomány, 
amely egyúttal elnémította az igazi, mé­
lyebb tudományosságot is. Minden rop­
pant egyszerűvé zsugorodott; a költőket és 
filozófusokat kinevették. S a teológia, a 
jog, a közigazgatás, az államvezető poli­
tika és főleg a fölényeskedő „reálpolitika" 
a „mit tudtok ti" önelégült mosolyával 
uralkodott formális kincsén, amelyből azon­
ban hiányzott a legfontosabb elem: az 
élet.

A nagy világégés és világátalakulás 
elkerülhetetlen volt. Meg kellett ütköznie 
a lényegnek a járulékossal, az életnek a 
színészettel, a takargatott gyűlöletnek a 
/nég mindig élő wereteltel. Még kellet 
mérkőznie a szétbasadt kultúrának, az 
európai szétforgácsoltságnak és nemzeti 
hangzavaroknak az uj élet szerényebb és 
őszintébb elveivel, mert éppen a járulé­
kossal akarták helyettesíteni a lényeget, 
hazugsággal a valót, önzéssel és gyűlölet­
tel a szeretetet, A harc nem dőlt el 1918 
ban. Békekötés helyett a háborút felfüg­
gesztették, hogy időt nyerjenek a folyta-

Mi nem lehettünk Ott!,..
Aknaszlatinán megtörtént az orosz 

harctérről hazatért magyar csapatok ünne­
pélyes fogadtatása. Kemény, katonai ve­
zényszavak, felujongó kürtszó jelezte, 
hogy a sok-sok viszontagságot, akadályt, 
ellenséget legyőző honvédsereg az ősi ma­
gyar földre érkezett: megérdemelt pihe­
nőre. Óh, ha mi is ott lehettünk volna 
magyar testvéreink ünnepélyes fogadta­
tásán Ha láthattuk volna a harcban meg- 
edzett magyar véreinket, ha kezet szo­
ríthattunk volna a harcban is lovagias, 
harcok után minden borzalmat elfejtő, 
szelíd arcú, pirospozsgás szinü honvéde- 
inkkelf Ha elkísérhettük volna gondolat­
ban Őket Odesszától — a Duna-Tisza- 
közi, Dunántúli kis falukba, mennyi sze­
retet, mily sok álom, mennyi reménység 
valóraválásával lenne gazdagabb a mi nagy­

Távolkeleten Japán a maga 
gazdasági térségének rendezésére 
irányuló erőfeszítéseiben nincs 
annyira birtokon belül, mint Euró­
pában szövetséges társa, a német 
birodalom. Az Egyesült Államok, 
de különösen Anglia őrködik fél­
tékenyen minden Japán által tett 
lépés felett és ahol csak teheti, 
ha nem is közvetlenül, de az angol 
külpolitika jellegzetessége szerint 
a háttérből irányítva a dolgok 
menetét, igyekszik gáncsot vetni.' 
Japánt azonban nem félemlitik meg 
a fenyegetések, kormánya és mö­

tására. Most tartunk az uj fejezeteknél és 
aggódva várjuk a szellemi élet reneszán­
szának diadalra jutását.

Ebben az átmenetben radikálisok­
nak és konzervatívoknak kell lennünk 
egyszerre. Ha felismertük az áltudomán'y 
és álkültura átkot társadalmi és lélektani 
következményeit, nem szabad meghök- 
kennünk és habozás nélkül irányt heti 
változtatnunk. A hiba nem a keresztény- 
ségtien volt, amint azt sajnos, még ma ii 
sokan ismételgetik, hanem ellenkezőleg: u 
keresztény hitkulturának elhagyása szülte 
azt az üres formalizmust, amelynek áldó - 
zatául estek milliók. v

És most, az uj kor hajnalán,! a je­
lenkor tépelődő bizonytalanságában végre 
meg kell értenünk: nincs más kiút a ká­
oszból, mint szakítani a közéletben még 
mindig egyeduralkodó formalizmussal, ráér: 
anak végleg bealkonyodott. Tőrjük át i. 
szemünket elhomályosító, a tiszta látási 
elködösitő burkokat és számoljunk le Vég­
képpen minden eszmei és politikai irány­
nyal, amely még mindig az elavult for­
malizmus roncsait őrzi valami értelmetlen 
féltékenységgel. Az uj magyar honmentő 
gondolatnak Ilyen lélekkel kell elindul­
nia, ha komoly nemzeti eredményekre 
tart számot. Gyökeresen át keli alakul­
nia itt mindennek, ha nem akarjuk, hoto’ 
ezt mások, kevésbé hivatottak, a közép­
szerűség olcsó szellemiségének nyárspol­
gári kiadó végezzék el kontár módra.' A 
politikai élet formalizmusának át kell ha­
sonulnia az élet reálpolitikai követelmé­
nyeihez. A lelkészeknek és a világi apos­
toloknak helyenkénti bürokratikus voná­
saikat jobban fel kellene adniok Krisztus 
és az apostoli hit kedvéért Az orvosok­
nak gőgös és elszegényült materializmus 
helyett élettanibb, reálisabbb és ember- 
szerübb gyógyítást kellene művelniük. Az 
állami és jogrendi követelmények is nagy 
átalakulást sürgetnének a korszellem 
szempontjából.

A tétovázásra nem igen marad majd 
időok. A formaluzmus alkonya beköszön­
tött. Gyújtsunk Idejében lámpákat, hogy 
ne érjen váratlanul az esetleg viharfel­
hős, igen bizonytalan éjszaka...

ravágyó és soha, vágyaiban ki nem elé­
gíthető életünk. Ők széllel-viharral, ellen­
séggel, sárral, golyózáporral, az ellenség 
minden pokoli elgondolásával szembe­
szálltak, mi itthon addig is éltük a régi 
pártoskodó magyar életűnket, őket az 
Isten szabad ege; kék sátora takarta, 
ezernyi szikrázó csillag világította meg a 
sötét éjszakáit, mi puha, fehér ágyak hul­
lámos redőin nem a jövendőről, a hol­
napról álmodtunk nyugodtan, hanem a 
múltnak elnyűtt vesszőparipáiról: ho­
gyan lehet könnyebben élni, hogyan !<?.- 
het másokat, testvéreinket megkárositarú, 
hogyan lehet a mát megfogni, hogy a 
holnap is bizonyos legyen. Mi csak a vií- 
keresztségen estünk át, Ok a vérkereszt- 
ség által lettek külömbek, tisztábbak,, lé­
lekben nagyobbak nálunkl A vér ne üt­

götte az egész japán nép, szikla- 
szilárdan elhatározta, hogy életbe­
vágóan fontos kérdéseit , most, a 
nyugaton folyó háborúval egyide­
jűleg rendezi és ennek érdekében 
kész szükség esetén a legmesszebb­
menő áldozatra is.

Japán nem kívánja a háborút, 
csak abban az esetben támaszkodik 
majd fegyvereinek erejére, ha más 
megoldást nem talál. Jelenleg a 
japán kormány rendkívüli követet 
küldött Washingtonban Kuruszu 
személyében, aki igyekezni fog 
Japán álláspontját, elfogadtatni
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csak fertőz, hanem tisz it és ujjászül. A 
vérkeresstségben lehull, leválik minden 
lélekről az, ami a testhez, ami a földhöz 
köt, ami besároz, ami szintelenné, egy­
formává tesz ás felülemel a hétköznapok 
testvéti harcán, lemossa a bűnnek szeny- 
nyét, hogy előttünk álljon egy honvéd 
képében Rákóczi Ferenc kuruca, Kossuth 
Lajos vörössipkás honvédje, az apák, a 
nagyapák testéhez szabott tábori-honvéd 
egyenruhában a katonanemzet hős fia, 
amint hazaérve némán, könnyezve átöleli 
édesanyját, megszorítja apja, barátai ke­
zét, megsimogatja itthonhagyott mátkáját 
s ha kérdik Tőle: merre járt, csak azt 
mondja: ahol apám, nagyapám, őseim, 
de semmiféle dicsekvés el nem hagyja aj­
kát, mert ahol járt: ott is, ahová megér­
kezett : itt is csak kötelességét teljesítette, 
dicsekvésre nincs semmi oka, semmi 
szándéka 111

Óh, ha mi is ott lehettünk volna, 
akkor mi is ezernyi, el nem mondott él­
ménnyel térhettünk volna vissza; sokkal 
jobb izü lenne barna kenyerünk, sokkal 
puhább az ágyunk, nyugodtabbak éjsza­
káink, őszintébb a szavunk, melegebb és 
keményebb a kéz-szoritásunk 11 De Test­
vér 11 Egyszer mi Is ott lehetünk 111

Szív.

Múlt számunkban megemlékeztünk 
Horváth Károly acélgyári igazg. h. elhuny­
téról és arról az értékes munkáról, amit 
mint üzemfőnök és mint a társadalom tevé­
keny tagja végzett.

Temetése folyó hó 14 én délután 3 
órakor volt. A templomból kihallatszott 
az orgona megrázó gyász zenéje. A gyá­
szoló család a Ferences templom előcsar­
nokában a ravatal előtt fogadta a városi, 
társulati és egyesületi vezetők, valamint 
az elhunyt barátai és tisztelői részvétnyil- 
vánitását A Rimamurány- Salgótarjáni 
Vasmű r. t. Vezér igazgatósága részéről 
dr Quirin Leó vezérigazgató személyesen 
vett részt a temetésen. Mindenki, aki csak 
tehette megjelent, hogy lerója a megbe­
csülés, a szeretet és tisztelet ulolsó adóját. 
Nagy számban vonult ki zászlaja alatt az 
acélgyári Olvasóegylet az ének és zene­
kar, melynek az elhunyt, elnöke volt.

A szertartást P. Réz Marián feren­
ces plébános végezte. Megható beszédé­
ben megemlékezett az elhunytnak az 
északi plébánia templom építése, a feren 
ces rendnek Salgótarjánba való telepítése 
és az egyház eredményes munkája körűi 
szerzett érdemeiről, ö volt ennek az egy­
házközségnek első világi elnöke. Élete 
igazi cselekvő keresztény élet volt, hosszú 
betegségét keresztény türelemmel viselte. 
A ravatalánál a dalárda Lányi: Irgalmas 
nagy Isten című gyászdalát énekelte, majd 
a megboldogult barátai és munkatársai a 
kocsihoz vitték a koporsót és fegyelmezett 
rendben megindult a tömeg, hogy utolsó 
útjára kísérje.

A sírnál Karattur Antal gyárigazgató 
meleg szavakkal búcsúzott az alábbi mély 
értelmű gyászbeszéddel:

Mélyen tisztelt gyászoló közönség I
A tulvilági élet ama komor kapu­

jánál, amely egy pillanatra — Horváth 
Károly előtt — feltárult: emlékeztünk I 

Talán 40 évvel ezelőtt egy alföldi 
város okosszemü kisdiákja, -fürkészőn 
járva a tájat, el vetődött a Maros partjára 
és megcsodálta a folyó áradatát. Máskép 
nézte, mint mások és máskép látta meg 1 
Mélyen teleszivta lelkét a természet ere­
jének levegőjével és ez időtől érettebb 
lett meglátásaiban, mélyebb lett hitében, 
erősebb akaratában. Csupa nagyság volt 
az, amivel az okos kisdiák a termőföld 
hangyaszorgalmú népének az életét nézte 
és figyelte. *

És maga kettőzött szorgalommal

Hírek és különfélék
Hosszú élet.

Nemrégen olvastam, hogy egy dél­
afrikai matróna most ünnepelte meg tel­
jes testi-lelki frisseségben száznyolcadik 
születésnapját. Saját bevallása szerint még 
nem ült soha autón, vonaton is csak a 
lehető legszükségesebb és legritkább eset­
ben, moziban még sohasem volt és a te­
lefont csak látásból ismeri. Mindezt, egy 
emberi életnek ezt a sok és sokféle mí­
nuszát, könnyű volna azzá a plusszá ma­
gyarázni, amely szükséges ahhoz, hogy 
valaki hosszú életű legyen a földön, an­
nál is inkább könnyű volna, mert az vi­
szont tagadhatatlan, hogy sokszor éppen 
attól él tovább az ember, amivel nem él. 
Ami annyit jelent, hogy végeredményé­
ben azok a dolgok válhatnak javunkra, 
amelyektől megfosztottuk magunkat, vágy 
megfosztott bennünket az élet.

Ez a fokvárosi matróna bizonyára 
éppúgy megérte volna magas korát, ha 
nem tél a modern technika vívmányaitól, 
mert ahogy ezek önmagukban még nem 
ölnek, Aigy az életet sem hosszabbítja meg 
a róluk való óvatos, bölcs vagy dacos le­
mondás. Legfeljebb annyi tanulság szűr­
hető le az öreg hölgy hosszú életéből, 
hogy az a belső és külső nyugalom, ame­
lyet ez az élet körülbástyázta magát, nem 
volt hiábavaló, mert ha nem is mindig a 
nyugalom az, amitől sokáig él az ember, 
egészen bizonyos, hogy korunk nyugta­
lansága, idegessége, lázas irama nagyobb 
tömegeit gyilkolja le idő előtt az embe­
reknek, mint bármely járvány. Az a haj­
szolt élet, amely úgy forgat bennünket 
kerekei között, mint valami könyörtelen 
gép, előbb-utóbb fe'.őröl ás szétmorzsol 
bennünket, küiömbség csak az, kinek 
mennyi az ellenálló ereje. A sebesség 
láza, amely ereinkben lüktet és vérünkben 
vibrál, a munkára és szórakozásra szánt 
idő örökké megoldhatatlanul maradó el­
lentmondása a pihenésre szükséges idővel, 
ez az, ami hiányzott ennek a matrónának 
az életéből és ez az, amitől kiderül, hogy 
ez a mínusz néha esetleg felér azzal, amit 
mi plusznak vélünk.

Igen, de ez az eredmény többnyire 
csak akkor derül ki, amikor valaki már 
legalább száz esztendőt élt és ki győzi 
ezt a mai korban, mindenről lemondva, 
kivárni ?,., —y —n.

Helyreigazítás. Multheti számunk­
ban a Vöröskereszt szeretetcsomag gyűj­
téséről irt cikkünk nyugtázó névsorából 
nyomdaszedési hibából a következők ne­
vei maradtak ki: v. Miskei Kálmánná, dr. 
Mateidesz Gáborné, Molnár Endréné, 
Martíny Károlyné és Tordai Edéné. Szi­
ves elnézést kérünk. Szerk.

A Szent Erzsébet Nőegylet véd- 
szentjének ünnepét L hó 23-án d, e. a 
10 órai zenés szentmise keretében ünnepli 
meg, melyen Mihályi Magda énekel. Szent­
mise után a Kath. Körben 200 szegény 
részére ajándékot osztanak ki a szentéletű 
Erzsébet királylány emlékének tiszteletére.

tanult és készült az életre. Küzdött a 
létéért — és mégis, a tudás munkája, 
ami másnak gyötrelem és a legtöbbnek . 
elbukás, neki minden öröme, szárnya 
volt — mert Istentől így rendeltetett. 
Horváth Károly dolgozott, hogy adhasson 
— nem önmagának, nem egynek, nem 
kettőnek, hanem a millió hangyának, akik 
művelik a földet, hogy éljen a nemzet. 
S a Mindenható megadta neki, hogy 
mesterévé lehessen annak a mérnöktu­
dománynak, amely a nemes, de formátlan 
anyagból a legmesteribb szerszámait termi 
a föld munkájának.

Munka a népért, ima mindenkiért 
fakasztotta az áldás millióját, amit a köz­
napi nyelv úgy nevez: a gazda szerszámai 
Csak a benfentesek foghatják fel, hogy 
a technikai fejlesztés és az észszerű rend­
szerezés olyan munkáját végezte el, 
amelyhez Horváth Károly lángja kellett. 
És midőn ezt telte, százak családjának 
élén, a szigorú, de Istenben igazságos 
családfő erélyével és odaadásával osztotta 
szét önmagát munkatársai között, hogy 
biztosítsa az üzem nagyrahivatott jöven­
dőjét.

Horváth Károly tudásának, odaadá­
sának, létét bevitő nagy Isten-hitének a 
lángja messzireiszétterjedt és midőn a maga 
életének küzdelmes élőjátékában, egy 
világháború tűzharcos megpróbáltatásai­
ban, egy kiválóan munkásélet fáradalmai­
ban — olyan fájdalmasan ifjan — kime­
rülve, imádott Istenével immár egyesült, 
lángja tovább hat — elmulhatatlanul.

Kedves Károly I
Társulatunk vezérigazgatóságának, a 

gyár népének, a ferences egyházközség 
társadalmának, azon társadalmi és kartársi 
egyesületeknek, melyeknek tagja voltál 
Salgótarján társadalmi közösségének, 
amelynek templomot építettél és a magam 
nevében a nagyrabecsülés és szeretet 
szomorúságával szivemben, fenségesen 
megrendülve mondok Hozzád: utolsó „jó 
szerencsét I"

Id. Grusz Ferenc az Olvasóegylet 
nevében, mélyen meghatva, meleg szavak­
kal, Veres István gépkenő a Gazdasági 
Szerszámgyár munkásai nevében mondott 
búcsút az elhunytnak. Mikor a koporsót 
lebocsátották, felcsendült a dalárda éneke.

A szép szertartás után a megjelen­
tek azzal a fájó tudattal hagyták el a te­
metőt, hogy az most, egy újabb gazdag- 
szivű, igaz embert követelt áldozatul, aki­
nek hiányát soká fogjuk érezni.

Gondoskodjunk 
hadbavonultainkról.

magatartása nélkül ? Nemcsak adakozá­
sokra, jótékonycélu mulatozásokra gon­
doljunk, hanem a küzdő honvédek lelki 
békéjét erősítő erkölcsi szemlélet és áldo­
zatos gyakorlat kialakítására is 1 Képzel­
jük csak magunkat küzdő honvédeink 
helyébe! Milyen lélekkel indulhat harcba 
a veszély órájában az, akinek távollété 
ben, otthon, kenyérkeresetét véglegesen 
más foglalja el? Milyen lélekkel hordoz­
hatja el a súlyos megpróbáltatásokat az, 
aki látja, hogy amíg ö kint küzd családja 
nélkülöz, vagy otthoni munkatársai ép 
penséggel megelőzik előmebetelben? Ho­
gyan jelentkeznének a jövőben is a leg 
veszedelmesebb fegyvernemekhez és csa­
patokhoz azok, akiket gyakori katonai 
génybevételük miatt a munkaadók nem 
szívesen alkalmaznak? Nem igyekeznék e 
menekülni a katonai szolgálati kötelezett­
ség alól, aki annak Csak kárát látná?

Megtűrhető lenne-e az az állapot, 
amely az általános honvédelmi kötelezett­
ségnek igazságosságosságába vetett hitet 
gyökerében támadná meg és olyan vi­
szonyokhoz vezetne, amely a kötelesség­
teljesítő és mindig az élen járó honvédé- 
inknek jó szellemét ölné ki?

Semmi esetre sem!

Ukrajnában esik. Süvít a pusztai 
fagyos szél. Tengelyig érő saratg.dagaszt 
a honvéd, de megy — feltartózhatatlanul 
előre I Az éjszakák dermesztő hidegje 
fáradt testének álmát riasztgatja és ezer 
veszedelmet lehel reá, mégis küzd bátran 
és zokszó nélkül, mert értünk teszi. Ádáz 
ellenséggel harcol, mert ez a kötelessége. 
Van-e valaki is köztünk, aki mindezért 
nem táplál irántuk hálát szivében? Le­
hetnek-e hazánkfiai, akik a kötelességtel- 
jesitésnek láttán nem éreznek maguk is 
kötelességet hőseink és hozzátartozóik 
iránt. Lehet-e helye a tunya önzésnek az 
áldozatosak példaadásakor? Hiszen a mély­
értelmű kötelességteljesités mindenkit 
egyformán állít erkölcsi feladatok elé I

Minderre a léha azt feleli: — Csi­
nálja az állam. Elég nekem a magam 
bajai — De igaza van-e ki azt gondolja, 
hogy: Kijtudja meddig élhetem világomat? 
Addig hagyjanak békén a kötelességekkel! 
Nem téved-e? És tévedéseivel nem okoz-e 
felmérhetetlen kárt küzdő nemzetének ? 
Hiszen a nemzet alkotja az államot, a 
nemzet pedig a benne tömörült egyedek- 
bői alakult. Azoknak lelki és anyagi erő­
forrásaiból meríti hát erejét az állam is. 
Feladatait is csak úgy oldhatja meg, amint 
arra fiai képessé teszik.

A magyar nemzet-hadbavonult fia­
iért — anyagi helyzetéhez mérten —- 
gondoskodik is. Ámde elég-e ez egyma­
gában? Elég-e gondoskodása a.társada­
lom segítő és lelkeket emelő céltudatos

NBB. bajnoki labdarugó mérkőzés 
a SSE pályán. Vasárnap d.u, 2 órakor

SSE-BLK

A becsületes munka niegja- 
talmazása. A bpesti Kereskedelmi h 
Iparkamara dísztermében november Ló 
12-én szép ünnepség keretében díszok­
levelet és 100—100 pengő jutalmat kapott 
a helybeli acélgyár három nyugdíjasa: 
Kovácsik István, Lukács Károly 'éti Turej, 
János, akik 40 évi becsületes és szorgal­
mas munkával érdemelték ki ezt a meg­
különböztetett elismerést. Jelen volt az 
ünnepélyes aktuson Karattur Antal gyár- 
igazgató is, aki előzőleg már itthon át­
nyújtotta a vállalat'100—100 pengő jutal­
mát és külön ajándékát kedves és felis­
merő szavakkal, majd Budapesten autóval 
várta és vitte el az ünnepség színhelyére 
a három idős nyugdíjast, akiket ez alka­
lomból a társadalom nevében mi.is sze­
retettel köszöntünk.

A gaxdagaég ára mindőész* 3 — F 
Ennyibe kerül a m. kir. Allamsorsjáték rgy égés: 
sortjegye ét 1’50 P-be egy fél. Próbáljon szeretjeié: 
húzás december 4-én.

A “Mansz,, kulturestje. A váro­
sunkban széles körben megindult népmű­
velési mozgalomba kapcsomdott .bele a 
a “Mansz" is. Az elmúlt hét péntekjét 
kulturszakosztálya rendezésében, gazda( 
műsorral, ingyenes tanító és szórakoztak 
előadást tartott a városi Apolló mozibat 
Az előadáson Nagy Béiáné a szakosztály 
elnöke üdvözölte az egyesület ney^ben i 
hallgatóságot, majd röviden ismertette a 
tanfolyam célját. Rőder Alfréd iskólafelü- 
gye.'ő-igazgató gyönyörű Széchenyi emlé­
kezést tartott. A tőle megszokott nagy­
szerű és szellemes előadásban ismerteit- 
á legnagyobb magyart Utána Borsa 
Gábor acélgyári tanító “Amit kajtonáinl 
a szovjetparadicsomról beszélnek,, címet 
mondotta el értékes és lebilincselő adat 
gyűjteményét, a hallgatóság feszült érdek 
lődése közben. Végül a magyar Világhi- 
radóban gyönyörködött a , hallgatóság 
Síerétném hinni, hogy a lelkes asszony­
tábor munkája széles rétegeket mozgat 
meg és mind többen lesznek, akik az ér­
tékes előadásokat meg fogják hallgatni. A: 
elnökség ezúton is meghív mindenkit, aki 
okosan és kellemesen akar téli délután­
jaiból 1-2 órát eltölteni. N—né.

Az Észak-Kar>éliai bolsevistái 
kegyetlenségek véres emlékei a 
budapesti Antibolsevista kiállí­
táson. A MOVE országos elnöksége 
hónapokkal ezelőtt érintkezésbe lépett 
Finnnországgal, hogy a szovjet pusztitb 
nyomairól készült felvételeket; emléktár­
gyakat egy nemzetközi Antibolsevisti 
Kiállítás céljaira ^Budapestre engedje át 
A finn kormány készséggel vállalta a: 
anyag összegyűjtését, s mint jelezték, az 
anyag Németországon keresztül repülő- 
uton máris Magyarország felé tart. Érde­
kessége a finn anyagnak, hogy a finn 
követ, aki a napokban néhány napra I 
Helsinkibe utazott, Ígéretet .tett a ren-| 
dezőségnek, hogy maga utánanéz a finn 
testvérnemzet gyászos bolsevíki emlékei­
nek, s főképen a legújabb finn diadalmas 
előnyomulás emlékeit biztosítani lógja a 
kiállítás számára. Ez az anykg is a szállí­
tási idő rövidsége miatt külön repülőgé­
pen teszi meg az utat a fővárosig.

A Baross Szövetség helyi fiókja 
ma este 8 órakor Széchenyi ülést tart 
clubhelyiségében. Előadó Zavilla Viktor 
gimn? igazgató. •

Talált tárgyak. 1941. október R 
8-án a Menház utca fölötti erdőben ef 
drb. kerékpárt találtak. 1941. október N 
31-én a Losonc felé haladó -vonaton ta­
láltak 1 drb. aktatáskát, 1 drb, törülkö­
zőt, 6 drb. regényt, 1 drb. pipere szap­
pant, Idrb. művirágot, 2 csomag cukor­
kát Igazolt tulajdonosaik átvehetik a ren­
dőrkapitányságon.

Egy drb 196-os Kalóz kályb* 
alig használt jutányosán eladó Jonáao- 
telep: Akácos ut 3 sx.

Horváth Károly temetése.  Csodálni 
fogják

hibátlan, hamvas arobc'ét, iu 

rendszeresen használja a híre: 

nagyenyedi Kovács Krémet
Eltünteti az arc szépséghibáit, 
már rövid használat után. 

Éf(ell k*.»aálalra kék, I ctfcnugoii,bl;
Nappali használatra aét-ga j



Magyar asszonyokról szólunk, akik 
aggódva várják az orosz mezőkről érkező 
gyengéd sorokat; reájuk gondolunk, akik 
Istenbe vetett erős hittel várják a bol­
dogabb holnapot. Asszonyainkra gondo­
lunk, akik sóhajtva és gondterhelten 
küzdenek az otthon fennmaradásáért és 
még sem szűnnek meg reménykedni. Nem 
könnyű a feladatuk, mert a nemzet nél­
külözések és háborús megpróbáltatások 
útjára lépett a jövendőért. Azért a bol­
dogabb jövendőért, amelyről minden 
anyasziv álmodozik s amiért a magyar 
anya boldog megadással vállalja a szen­
vedések töviskoronáját Ezért állt zokszó 
nélkül a sorban, ha élelmicikkre vára­
kozott, ezért' gyötrődött a mindennapi 
házi gondok szürke útvesztőjében, ezért 
mondott le a hideg fény üres ragyogásáról 
s ezért hordozza türelemmel és bizalom­
mal a nehéz idők minden terhét. Női 
hivatásának magaslatán örömest vállalja 
a kemény küzdelmet igénylő jelent az 
uj nemzedékért. Minden nélkülözést hősi 
lélekkel visel családjának megmaradásáért. 
Odakint pedig apa, testvér és fiú ezer 
veszéllyel dacol, hogy az elhagyott család 
igazi támaszát jelentő édesanyákat, fele­
ségeket és gondozásukra bízott kicsinyeiket 
.megvédelmezzék. A védelem a harctéren 
erős karjaikon, itthon a családban a 
magyar asszonyok lelki értékein és 
helytállásán múlik.

A magyar nő önfeláldozásának 
azonban ki kell lépni a szűk családi 
körből. A szellemi harcot keményen kell 
állniok a nagy családnak, a nemzetnek 
érdekében is. Tudniok kel), hogy minden 
túlzottan képviselt családi érdek a másik

Kultorest Zagyvapálfalván. A 
zagyvapálfalvai bányatelepi népiskola tan 
testületé a népművelés keretében, gr. 
Széchenyi István emlékének szentelt kul 
turcsiét rendezett november 8-án, az ot­
tani bányakaszinő nagytermében. Bercsé­
nyi Lajos igazg.-tanító kultúra-, civilizáció-, 
műveltségről tartott beszéddel nyitotta meg 
a kulturesték sorozatát. Molnár I. Jenő,’a 
Balassa Társaság rendes tagja a “Legna­
gyobb magyarról, tartott összefoglaló, 
szépen felépített ünnepi beszédet. Vashe­
gyi Jucika és Varga Gyula pedig Széche­
nyiről szóló költeményeket szavaltak ha­
tásosan. A reformkorszakról vetitett ké­
pekkel kisért előadás, 'valamint a kiváló 
pálfalvai-leventezenekar három nagyszerű 
zeneszáma egészítette még ki a nívós 
műsort, melyet a nagyszámú közönség 
érdeklődéssel és nagyfokú tetszésnyilvá­
nítással hallgatott végig.

Gyümölcstermelők és baromfi­
tenyésztők figyelmébe. A vármegyei 
Közjóléti Szövetkezet rendezésében fenti 
tárgyban f. hó 25 én, kedden d. u. 6 
órakor az ipartestületben tanulságos elő­
adás lesz. Az érdeklődőket ezúton is 
meghívja a város polgármesteri hivatala.

Talált tárgy. 1941 október 20-án 
az állatvásártéren karikára fűzött kulcsokat 
találtak, tulajdonosa átveheti a hivatalos 
órák alatt a rendőrkapitányságon.

Használt szép ebédlő bútor (tálaló, 
kredenc, vitrin, asztal, hat szék) egy 
tételben, olcsón eladó. Cim a Kiadóhiva­
talban, vagy telefon 147.

Pénz
áll a házhoz, ha idejében beszerzi 

államsorsjegyét. A pénzzel együtt nyu­
galom és boldogság költözik otth»|ába>

A m. kif. államsorsjáték
4o.ooo. — ar. P—ős

főnyereményének, 
ősssesen 24.000 klsebb-nagyobb nyeremény 

huáaa

december 4-én.
ligása senjegy ». - P. Fél 1.80 P. 

család rovására érvényesülhet csak. 
Minden elégedetlenség és viszályhintés a 
nemzeti nagy családnak van ártalmára. 
Ha valakinek, úgy a magyar nőnek igazán 
éreznie kell, hogy nemzetünk győzelme 
családja jobbraiordulásával is jár és 
minden vereség, még ha az ellenállás 
szellemének megbicsaklásában nyilvánul 
is csak, családjának jövőjét taszítja a 
pusztulás lejtőjére. Keménynek és elha- 
tározottaknak kell tehát lenpiök a szívós 
kitartásban. Régi magyar asszonyok utó­
daik érdekében már annyiszor vállalták 
a lemondás és igénytelenség önmegtagadó 
útját. A mostaniak sem maradhatnak 
mögötte a nagyasszonyok hősi példájának. 
Legyenek hát kisigényüek és ezt a tudatos 
igénytelenséget ültessék át gyermekeik 
leikébe is. Fokozzák azonban a bátorság, 
a hűség és álhatatosság nemzetfenntartó 
erényeit. Tanítsák gyermekeiket vasíegye- 
lemre és engedelmességre és e tekintetben 
járjanak maguk elől jó példával. Ha pedig 
úgy érzik, hogy gyenge vállaíkat felse­
bezte már a vergődő küzdelem keresztje, 
vessenek gondolatban egy pillantást a fel­
ázott csataterekre, ahol férfiaink, köztük 
hozzátartozóik is sárban és hidegben, 
ezer halállal néznek szembe és harcolva 
küzdenek ugyanazért a magyar bol­
dogulásért.

Emeljék fel tehát gondterhelt fejeiket 
azok, akiknek férfihozzátartozóik hadba 
vonultak, de azok is, akiket a Gondvi­
selés még megkímélt a halálos aggodal 
máktól. A harcos honvéd asszonyára 
pedig tekintsünk valamennyien tisztelettel 
és áhítattal, mert ők a nemzet asszony­
hősei.

Óriási érdeklődés 
az Erdélyi Nyere- 
ménykötvény iránt.

Országszerte igen nagy érdeklődés 
nyilvánul meg az Erdélyi Nyereményköt­
vény kibocsátása iránt. A kötvényt csak 
november 24-től kezdődően lehet vásá 
rolni, máris azonban igen sok a jelentkező. 
A jelek arra mutatnak, hogy a' most 
megindult ötletes és nagyszabású propa­
ganda hatása alatt a közönség legszéle 
sobb rétegei kívánnak bekapcsolódni az 
Erdély javát szolgáló kölcsönakcióba.

A nyereménykötvények vásárlására, 
kisorsolására és a kamatozásra, valamint 
a_ visszafizetésre vonatkozó tájékoztatók 
többmillió példányban kerülnek forga-

Ker. szoc. vasmunkások kongresz- 
szusán a családtagok gyógy- 
kezelésének kiterjesztését sür- 
gette a salgótarjáni kiküldött.

A keresztényszocialista vasmunká­
sok országos kongresszust tartottak Buda­
pesten, melyen behatóan megtárgyalták a 
vasipari munkásság helyzetét és a kon­
gresszus által elfogadott határozatában jut­
tatták kifejezésre azokat a törekvéseket, 
melynek érvényesitése érdekében a szer­
vezet széleskörű tevékenységet folytat. A 
kormányzathoz felterjesztett határozatban 
többek között a bérek és árak kiegyenli- 
tését, rendkívüli beszerzési segélyek folyó­
sítását, a gyermeknevelési pótléknak meg­
felelő felemelését, a nyugbérbiztositás ren­
dezésének az érdekelt munkásság kíván­
ságának megfelelő gyors keresztülvitelét 
sürgették. A szövetség vezetőségének a 
szervezeti működéséről szóló jelentését 
tárgyalva a kongresszuson a salgótarjáni 
csoport kiküldöttje, Válóozi Mihály is fel­
szólalt és a munkabérek és árak viszo­
nyának a munkásságra kiható következ­
ményeit vázolta és megfelelő intézkedé­
seket sürgetett Szorgalmazta az OTI vi­
déki házépítéseit, s a gyógykezeléseknek 
e családtagokra való szélesebb kiterjesz­
tését, valamint a nyugbérkérdésnek olyan 
rendezését, amely állal ez a régen vajú­
dó probléma megnyugtató megoldáshoz 
juthat Klsmelte, hogy Igen súlyos hely-

A MANSz leánykörének 
Karácsonyi vásárja.

ban fogunk, pontos értesítést adni; Hisz"Mindenkinek, akinek alkalma volt 
ott lenni, még élénk emlékezetében van 
a Mansz leánykörének tavalyi karácsonyi 
vásárja, Amit egyszerű eszközökkel és 
szerény anyagi lehetőségek között a jó 
Ízlés, találékonyság és ügyszeretet elő 
tud varázsolni, az ott gyönyörködtetett 
mindenkit a dúsan megrakott asztalokon. 
A nagy erkölcsi és anyagi sikeren fel­
buzdulva, a leánykor az idén is megren­
dezi a vásárt. Hetek óta folyik a szor­
galmas munka, hogy a beszerzési lehető­
ségek megnehezedése dacára éppen olyan 
magas színvonalú legyen a vásár, mint az 
előző volt. Időpont és hely még nincs vég­
legesen eldöntve, erről jövő heti számunk-

lomba. Az egyes címletek névértéke 200 
pengő, de lesz 100 és 50 pengős címlet 
is, igy hát a kisembereknek is módjukban 
lesz a kölcsönt jegyezni. A jelek azt mu: 
tátják, hogy sok százezer kötvény kerül 
majd forgalomba.

Üzleti és pénzügyi körökben máris 
megállapítják, hogy az érdeklődés méretei 
az Erdélyi Nyereménykötvénykölcsön 
nagy sikerét biztosítják.

A Palladis
november havi újdonságai:

Minden pohár gyanús.
A poharakhoz, amelyekről itt szó van, 

rejtelmes események fűződnek. Philo Vame 
a hires detektív — mint maga mondja — 
izalmas pályájának legördögibb esetével 
került szembe, s a vegyészet tudományát 
is meg kellett tanulnia, hogy a bűnöst le­
leplezze. Erről a bravúros detektív mun­
káról szól Van Dine legújabb regénye:

zetbe jutnak azok a ' családok, akiknek 
16 éven felüli keresetnélküli és munka­
képtelen családtagjaik vannak és ezek 
betegség esetében nem kapnak gyógyke­
zelést. Az is nagyon súlyosan hat ki sok 
esetben, hogy a családtag kórházi gyógy­
kezelés szüksége esetén csak 28 napi kór­
házi kezelésben részesülhet a betegségi­
biztosítás terhére. Ezen is változtatni kell, 
mint ahogy biztosítani kell azt is, hogy a 
keresetnéiküli 16 éven felüli családtag is 
részesülhessen gyógykezelésben.

Az előterjesztett indítványt a szö­
vetség napirenden tartva, folytatja a jo­
gos törekvések érvényesítésére irányuló 
munkáját. Az országos kongresszuson 
Eorponay Ede országgyűlési képviselő is 
megjelent s nagy figyelemmel hallgatta a 
közgyűlési küldöttek felszólalásait, majd 
beszédében amunkásérdekképviseletimun- 
ka jelentőségére mutatott rá és arra, hogy 
a gazdasági érdekképviseleti munka sok­
szor nagy nehézségekbe ütközik és a je­
lentőségét sem ismerik fel igen sokan, 
azonban a szívós, kitartó munkának a ha­
tásai nem tűnnek el és a munkásságnak 
magabizóan kell folytatni a saját érdeké­
ben való szervezeti tevékenységet.

szűk és reméljük, hogy városunk közön* 
ségének jóérzsésü és magasabb ízlést ke­
reső tagjai éppen olyan sűrű sorokban 
fogják a kiállítást látogatni, mint azt ta­
valy tették! A vásár tiszta jövedelméből 
a többgyermekes, nyomorgó családoknak 
fognak a Mansz leányai ismét boldog ka­
rácsonyt szerezni azzal, hogy -váratlanul 
toppannak be a szent estén egy-egy fel­
díszített fával és hasznos ajándékokkal.

Már maga ez _a gondolat is oly szép, 
hogy mindenkit meg kell hatnia, akiben 
érző szív dobog és elevenen él a.magyar 
sorsközösség tudata. ' , R-né.

I „Minden pohár gyanús", amely most je­
lent meg a Pengős Ragényének soroza­
tában. Az érdekfeszitő tartalomban méltó 
párja Artur Applih „A levendula villa" 
című új Fél Pengős regénye, amelyben a 
végzetszerü nagy szerelem és a köteles- 
ségteljesités viv bacot egy titokzatos bűn­
ügy felderítése körül. A másik uj Fél 
Pengős kötet, Me. Culley „A Sátán-sza- 
kadék" című vadnyugati regényét költői 
szépsége mellett forró izgalmak fűtik. No­
vember közepének érdekességé lesz E. 
Marshall Pengős regénye: „Üzenet a pa­
lackban*' Érdekfeszitő kémregény. Vihar­
zó szenvedélyek könyve.

Birkózás.
Mull vasárnap rendezte a S? S. E. 

birkózó szakosztálya Salgótarján m, város 
szabadfogású birkózó bajnokságát; A ver­
seny a várakozásnak megfelelően az or­
szág legjobb 48 birkózójának részvételé­
vel, igen jó rendezésben, szép-számú ér­
deklődő előtt zajlott le. Megjelentek a 
nézőtéren a verseny fővédnökei, dr. Förs- 
ter Kálmán polgárin ster és Karattur An­
tal gyárigazgató is. Meglepetések bőven 
voltak. Vitális kétvállra fektette Palotást, 
Molnár Mucsit, Vörös Tormásig-Vasvári 
Mángót, A versenyen a szövetség, is-kép­
viseltette magát A szép és értékes ver­
senydijakat ünnepélyesen adta át Moticska 
Rezső a SSE elnöke.

Eredmények: Légsuly. 1. Széli BVSC,
2. Aranyi MTE, 3.-Nagy WMTK,’ Pehely.
1. Vörös BSzKRT, 2. Tormási BVSC, 3. 
Simon WMTK. Könnyű. 1. Ferenc BSíKRT,
2. Pintér BVSC, 3. Szőke BVSC. Váltó.
1. Káli VMTK, 2. Nagy VMTK, .3. Hege­
dűs BVSC. Közép. 1. Balog VMTK, 2. 
Molnár Postás, 3. Mucsi WMTK,'bélne­
héz. 1. Kovács BVSC, 2. Vasvári CVSE,
3. Mángó WMTK. Nehéz. 1, Vitális 
BSzKRT, 2. Rajnai Postás, 3.' Palotás 
BVSC.

A. rendezők példát mutattak, hogyan 
kell egy városbajnokságot az országos 
bajnokság színvonalára emelni. Ezért kü­
lön elismerés illeti a szakosztály vezető­
ségét.

Nyilttér.*
Fiam: ifj. Nagy Lajos által a mai 

naptól kezdve tett adósságaiért felelősséget 
nem vállalok.

Salgótarján, 1941. nov. 19.
Id. Nagy La jót 

_____ ■ Salgótarján, Menháx-u. 40. 
vílM^.(SzV:k?tt
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Harcszerü lövészek 1941 decem­
ber hó 3-án és 4-én (szerdán és csütör­
tökön) a Salgótarján — Somoskőújfalu 
közötti müuttól nyugatra a Karancs hegy­
tömbig a biztonsági őrök által lezárt te­
rületen harcszerü éleslövészet lesz.

Nógrád vármegye közigazgatási bizottsága, 
3800/1941. kb. szám.

Hirdetmény.
Nógrád vármegye közigazgatási bi­

zottságának kisajátítási albizottsága köz­
hírré teszi, hogy a m. kir. Kereskedelem 

, és Közlekedésügyi Miniszter Urnák 
150.588/XI. —1941. számú rendeletével 

' Salgótarján megyei város és Zagyvaróna 
község határában vízvezeték építése cél­
jaira szükséges területekre elrendelt ki­
sajátítási ügyben, a helyszíni eljárást 
3800/1941. számú határozatával 1941. évi 
december 11. napjának d. e, 10 órájára

- tűzte ki.
A tárgyalás határnapjáról az összes 

< érdekelteket határozatiig értesítette.
• A kisajátítási műveletek Salgótarján 

városházánál és Zagyvaróna községházá­
nál november hó 25-től, december 10-ig 
megtekinthetők.

. Balassagyarmat, 1941. november 18.
Baross

főispán, elnök.

A háztartások zsírtartaléka.
A Hivatalos Lap vasárnap kormány­

rendeletet közölt, amely szerint az ön­
álló háztartásokban sertészsírból, hájból, 
zsir és egyéb szallonnából nyers- és olvasz­
tott liba, kacsazsirból, olvasztott vajból, 
valamint étolajból és ételzsirból együtt­
véve személyenként legfeljebb 11 kilo­
gram készletet, más háztartásban pedig

A gabonafeleslegek felajánlási 
kötelezettségének 
meghosszabbítása.

A (Hivatalos Lap vasárnapi számában 
módot ad a gazdáknak arra, hogy gabo­
nafeleslegeiket november 30-ig vételre 
felajánlhassák. Az így felajánlott felesle­
gekért a megállapított áraknál 10 száza­
lékkal kevesebb fizethető ki. A december 
elseje után felajánlott kölesért a megálla­
pított árnál 10 százalékkal kevesebb fize­
tendő. Ugyancsak ez a rendelkezés ér­
vényes a december elseje után felajánlott

Versenytárgyalási 
hirdetmény.

Salgótarján m. város vásári és piaci 
helypénzszedési jogának 1942. január 
1-én kezdődő 6 évi bérletére szóbeli 
versenytárgyalást hirdetek.

A versenytárgyalás Salgótarján m. 
város városházájának kistanácstermében 
lesz megtartva folyó hó 25-én kedden 
d. e. 9 órakor.

A részletes árverési feltételek, a

Sérződés-tervezet, a szabályrendelet és 
{szabályzat kettő pengő térítés ellenében 
a városi főjegyzőnél szerezhetők be. _

Nyomatott i A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján,

SSE—MVSC 2d (2d)
SSE pálya. 400 néző. Vezette: Nánai.

SSE : Csala — Sümegi, Kontár — 
Kleiban, Takács, Mester — Stirbic, Tó­
biás, Szabó II., Szabó I, Szentkuti.

MVSC : Kövesfalvi — Baán, Davidek 
— Szabó, Ivankó, Bártfai — Balogh, 
Kovács I., Győr, Farkas, Kovács 11.

Gyors góllal indul a játék. Egy előre­
vágott labdával Szabó I. megfut és Da­
videk kísérete mellett gólt lő a 2 percben. 
1:0. Az egyenlítés se késik soká Az 5. 
percben Balog bekanyarodik, lő, Sümegi­
ről Kovács II. elé pattan, az az 5 ről 
gólt lő. 1:1. Hosszú mezőnyjáték követ­
kezik. A 25. percben 20 m-es szabad 
rúgáshoz jut a SSE, Szabó I. a jobb felső 
sarokra bombáz, de a vasutas kapus szép 
mozdulattal szögletre öklöz. A 31. perc­
ben Szabó I. kitör, a két MVSC hátvéd 
kétoldalról nyomja, Szabó a 11-es tájáról 
lő, lövése a kapusról visszapattan Szabó 
elé, aki futtában közelről a hálóba vágja 
2:1. Aztán Csala mutat egy szép védést, 
majd Szentkuti beadását lövi hálóba Szabó, 
közben azonban a biró már lest fütyül. 
Az utolsó 15 percben a SSE alaposan 
szorongatja a miskolciakat, csak a befe­
jezések nem sikerülnek.

A II. félidő SSE rohammal indul. 
5 perc után azonban a Miskolc átveszi 
az irányítást, és állandó — sokszor 
súlyos — fölényben harcol. A 7. percben 
Balogh beadását Farkas az 5 ön üresbe 
kapja s kapásból fölé lő. Az MVSC most 
11 perc alatt 5 szögletrugást ér el. Ko­
vács II. Balogh beadását a 16 ról kapás­
ból vágja kapura, Csele pompásan védi. 
A 16 percben Szentkuti Szabó II-t ugratja 
ki, a miskolci kapus a jobb kapufa mel­
lett állt az egész kapu védtelen, Szabó II 
a 11-esről lő, pont a kapusba. MVSC 
felforgat, kemény, sokszor lábramenős 
játék következik. A 41. perben egy be­
rúgott szögletből Baán fejesét csak a 
kapus sikerült reflexmozdulata hárította. 
A 44, percben a játékvezető Kovács II-t 
kiállította, (mert valakit agyonrugással 
fenyegetett meg.)

személyenként másfélkilogram készletet 
tarthatnak.

Az esetleges felesleget mindenki 
köteles a rendelet hatálybalépésétől szá­
mított nyolc napon belül az erre a célra 
kijelölt szövetkezetnek, vagy husiparosnak 
vételre felajánlani.

árpára és zabra. Ha a búza, rozs és két­
szeres tulajdonosa e terményeket október 
31-ike után csépeltet!, vagy szerezte meg 
és ha a köles, árpa és zab tulajdonosa e 
terményeit november 30-ika után csépel­
tet!, vagy szerezte meg, amennyiben azokat 
a csépiéitől, illetve a megszerzéstől szá­
mított 30 nap alatt vételre szabályszerűen 
felajánlja, úgy vele szemben a tíz száza­
lékos árlevonásnak helye nincsen.

Az odaítélés felett a képviselőtestü­
let szabadon dönt.

Salgótarján, 1941. november 6.
A polgármester helyett:

Dr. Figus Bila 
Főjegyző.

Hirdessen
„AMUNKA“
Politikai hetilapban!

A SSE lelkes küzdelmével fordította 
javára a mérkőzést. Az MVSC egyénileg 
és együttesen többet nyújtott, a kapu 
előtt azonban nem volt eredményes. Az 
első félidő a SSE, a második az MVSC 
fölényében telt el.

Szögletarány : 3:11.
Jók : Csala, Sümegi, Mester, ill.; 

Bán, Győr, Kövesfalvi.

NB III.
Move RTSE-PBÜSE 3:1 (2:1)

Észak L o.

PBÜSE II.-FKVSE II 35 (1:0)

Salgótarjáni keresk.— 
Losonci gimn. 3:2 (2:2)

1941. november 9 én került leját­
szásra a losonci LAFC-pályán a salgó­
tarjáni kereskedelmi—Losonci Kármán 
gimn. csapata közötti Szt. László kupa­
mérkőzés. Az igen erős iramú mérkőzést 
Bakos Lehel testnevelési tanár vezetése 
alatt álló salgótarjáni kereskedelmi iskola 
nyerte 3:2 arányban. Góllövő Kohári (2) 
Skuta. Jó: Shelf, Lakatos. Genge. Öröm­
mel látjuk, hogy az NB és NBB csapatok 
mellett az ifjúsági sport is napról-napra 
erősebbé válik városunkban. Ezt a fejlő­
dést -nagyban elősegítette az SBTC veze­
tősége, valamint iskolánk tanári kara.

20392/941 szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál uj szerve­

zés, illetve megüresedés folytán betöl­
tendő:

egy X fizetési osztályba sorozott L 
osztályú fogalmazói;

egy X. fizetési osztályba sorozott 
nyilvántartói;

kettő XI. fizetési osztályba sorozott 
adótiszti;

egy XI. fizetési osztályba sorozott 
végrehájtói, valamint az ezek betöltésével 
netán megüresedő, továbbá

egy szülésznői állásra a törvény­
szerű illetmények mellett pályázatot 
hirdetek.

A szülésznő a városnak nyugdíj­
igénnyel nem biró szerződéses alkalma­
zottja, illetménye jelenleg évi 984 P.

A szülésznői álláshoz szülésznői ok­
levél szükséges. A több! állás tbinősitési 
kellékei az 1783. I. t. c., illetve az 1929; 
XXX. te. előírása szerint.

Ezen állások, valamint a netán meg­
üresedő állások, — a dijnoki állások ki 
vételével választás, a netán megüresedő 
dijnoki állások kinevezés utján kerülnek 
betöltésre.

A pályázati kérelemhez eredetben, 
vagy hivatalos másolatban a következő 
okmányokat kell csatolni:

1) Születési anyakönvi kivonat, nő­
seknél a házassági anyakönyvi kivonat és 
feleség anyakönyvi kivonata,

2) a magyar állampolgárságot iga­
zoló okirat,

3) uj keletű m. kir. tisztiorvosi bi­
zonyítvány a közszolgálatra való alkal­
masság igazölására,

4) újkeletű hatósági erkölcsi bizo­
nyítvány, továbbá az u.n. tanácsköztársa­
ság alatti magatartását igazoló bizonyít­
ványt;

5) katonai szolgálat teljesítésére vo­
natkozó igazoló okmányait;

6) az eddigi alkalmaztatást, vagy fog­
lalkoztatást igazoló okmányok;

7) minősítési kellékeket igazoló ok­
mányok.

Pályázók a nagyszülőkig bezárólag 
kőtelesek igazolni, hogy nem esnek az 
1939: IV. te. hatálya alá.

Közszolgálatban álló pályázók az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 
igazolhatják és pályázati kérvéynüket szol­
gálati utón tartoznak benyújtani.

A szabályszerűen felszerelt és fel-

bélyegzett kérvényeket Salgótarján m. vá­
ros iktató hivatalába 1941. évi november 
hó 25. napjának déli 12 óráig kell be­
nyújtani.

Hiányossan felszerelt, vagy elkésvé be- 
adoti kérelmeket nem veszek figyelembe.

A választás időpontjáról a pályázati 
határidő lejára után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1941 november 6.
Horváth 
alispán.

A balassagyarmati kir. törvényszéktől. 
P. 587/7. szám. 1936.

Hirdetmény.
Kisterenye község tagositási ügyében 

a m. kir. földmivelésügyi miniszter, ur 
139.893/1941. VII B. 2. számú határoza­
tával a tagosítást Kisterenye község egé;z 
határára — kivéve mégis a határozatban 
felsorolt ingatlanokat — célszerűen kivi­
hetőnek és hasznosnak mondotta ki és a 
m. kir. igazságügyminiszter ur. 65.300/1541
1. M. III. számú rendelete szerint az el­
járási költségek előlegezésére szükséges 
fedezet a Tagositási Állami Alapban ren­
delkezésre áll, ez alapon a kir. törvény­
szék P. 587/1936/7 számú 1941 évi no­
vember hó 12. napján kelt végzésével a 
34.700/1935 I. M. számú rendelet 54. §.
2. bek. alapján a tagositási eljárást meg-; 
indította és a megengedhetőségi tárgya­
lásra határnapul 1942 évi január hó .8 
(nyolc) napjának d. 6. 10 óráját és szük­
séghez képest a következő napokat KÍS- 
terenyére a községházához kitűzte, árra 
dr. Kovács Jenő törvényszéki birót Ki­
küldte az érdekelt birtokosokat pedig 
ezúton idézi meg azzal, hogy a tárgyaláson 
való meg nem jelenésük, annak megtar­
tását, a törvényszerű határozatok hoza­
talát nem akadályozza.

A kir. törvényszék felhívja az érdé- ' 
keltek figyelmét az említett földmivelés­
ügyi határozat tartalmára és különösen 
arra, .hogy a tagosítás célszerűen kivihe­
tőnek és hasznosnak mondatott ki, miétt 
is a bíróság a tagosítást már akkor meg­
engedni köteles, ha a tárgyalás ered­
ménye szerint a tagosítást kívánók birtoka 
a tagositandó terület, egynegyed részét 
kiteszi. A tárgyaláson megjelenő érde­
keltek, amennyiben a tagosítás iránt 
egyezséget nem kötnek, a tagosítás meg­
engedése, vagy mellőzése kérdésében 
szavaznak, álláspontjuk képviseletére kö­
zös meghatalmazottaikat a tárgyaláson 
bejelenthetik, vagy megválaszthatják nyi­
latkozhatnak arra nézve, hogy a tagosítás 
elrendelése esetére birtokrendező mérnök 
személyében megállapodtak-e, ily sze­
mélyre vonatkozó előterjesztés esetén, 
egyhangú megállapodás hiányában, a sza­
vazás elrendelésének lesz helye.

A tagositási eljárás során a törvény 
által meghatározott esetekben szavazásra 
jogosult birtokosokat Kisterenye község 
elöljárósága a földadókataszteri adatok 
alapján szavazási lajstromba foglalja, ezt 
15 napra közszemléé testi ki az érde­
keltek ez idő alatt felszólalásaikat neve­
zett elöljáróságnál a lajstrom ellen Írás­
ban, vagy élőszóval előterjeszteni jót 
gosultak.

Balassagyarmat, 1941. november 12.
Dr. Jáky Kálmán 

sk. kir. törvényszéki elnök, a tanács elnöke.
Dr. Kovács Jenő

sk. kir. törvényszéki biró, előadó.
Dr. Muzsnay Lajos

sk. kit. törvényszéki bíró- 
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kiadó.

Nyomdatulajdonos: Vájh Kálmán.
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